Những câu chuyện về ông cùng các người em của mình bắt cọp được người dân
truyền lại tới ngày nay như những vị cứu tinh cho lưu dân khẩn hoang vùng đất
cù lao.

Có ý kiến cho rằng Năm 1779 - Kỷ Hợi, Nguyễn Ánh sai người về vùng
Sa Ðéc đi tiền trạm và chiêu mộ thêm quân binh, trong chuyến mộ quân này ba
anh em Nguyễn Văn Thư đã được thu nhận và chính thức gia nhập quân binh
vào năm 1782. Tuy nhiên theo Đại Nam Liệt Truyện, phần ghi các quan cho
thấy “Nguyễn Văn Thư là người huyện Kiến Phong trấn Định Tường. Năm
Đinh Mùi ra đầu quân, chiêu mộ nghĩa dũng, theo Tiền quân Tôn Thất Hội đi
đánh giặc”4, như vậy theo tài liệu này, xét về lịch đại các năm Đinh Mùi trong
khoảng thời gian ông sống thì có các năm 1667; 1727; 1787; 1847. Lấy năm
1802 khi Nguyễn Ánh lên ngôi Hoàng đế làm móc thì Nguyễn Văn Thư gia
nhập quân binh phục vụ Nguyễn Ánh vào năm (Đinh Mùi – 1787) có lẽ là sự
hợp lý, vì sau khi gia nhập nghĩa binh hai năm (1789) ông được thăng chức làm
Cai Cơ.

Trong quá trình khôi phục quyền lợi dòng họ của mình, ngoài việc tăng
cường quân đội, Nguyễn Ánh cũng không thể bỏ qua việc khẩn hoang, chiêu mộ
dân lập làng, tăng gia sản xuất để tạo nguồn thu, quan binh không chỉ đánh trận
mà còn thực hiện các nhiệm vụ kinh tế. Thư Ngọc Hầu cũng vậy, không lâu sau
ngày theo nghiệp quân binh, năm Kỷ Dậu - 1789 ông được thăng chức làm Cai
Cơ.

Từ đây ông được Nguyễn Ánh giao thêm nhiệm vụ mới, năm đó Nguyễn
Ánh cho “Đặt đạo Kiên Đồn (ở cửa sông Tà Ôn dinh Vĩnh Trấn), sai Tham
mưu Nguyễn Ngọc Chương và Cai cơ Nguyễn Văn Thư coi giữ và kiêm thu thuế
của người Đường”5.

“Tháng 6, lấy Chánh trưởng chi Tiền chi Hậu quân là Nguyễn Văn Thư
làm Phó tướng Hậu quân, Cai cơ Nguyễn Văn Viện làm Chánh trưởng chi
Tiền chi”6.

Năm Canh Tuất - 1790, chúa Nguyễn thực hiện việc định lại thuế khoá ở
vùng đất Gia Định, Nguyễn Văn Thư là một trong những người được tin tưởng
giao việc trông coi và thu thuế, cụ thể “Định lệ thuế cho hai phủ Ba Xắc và Trà
Vinh.

Việc tổ chức, sắp xếp, phân cấp thờ tự dưới thời nhà
Nguyễn được thực hiện rất trang trọng, và thể hiện rất rõ vị thế, công lao của
những người được thờ tự. Ở Đền hiển trung Gia Định, được phân chia thành
nhiều khu vực khác nhau như; Gian giữa; gian tả nhất; gian hữu nhất; gian tả
nhị; gian hữu nhị; gian chái bên tả; gian chái bên hữu.

Vào năm Giáp Tý - 1804, Nguyễn Văn Thư là một trong số những người
được vua Gia Long cho khắc bài vị thờ tại Đền Hiển trung Gia Định, trong đền
thờ này bài vị của ông được đặt ở gian hữu nhị.

Năm Canh Ngọ, Gia Long thứ 9 (1810), triều đình đặt lại việc thờ tự theo
công lao, đóng góp cụ thể của những người được thờ tự, cụ thể là định thứ vị
theo ba loại khác nhau.

Công thần khai quốc
Công thần trung tiết
Công thần trung hưng
Trong ba vị thứ được thờ tự lần này thì Công thần khai quốc có 4 người;

Theo ghi chép của Đại Nam thực lục thì ông được xếp vị trí đầu tiên
trong dãy phía Tây, điều này cho thấy lúc đương thời ông đã đóng góp công lao
lớn cho sự nghiệp của Nguyễn Ánh khôi phục lại quyền lợi của dòng họ.

Năm Giáp Tuất, Gia Long thứ 14 (1814), Nguyễn Văn Thư được “Truy
tặng Thuộc nội cai cơ quản đội tiểu sai là Đỗ Văn Hựu và Phó tướng Tiền quân
là Nguyễn Văn Thư làm Chưởng dinh”14.

Nói thêm về giai đoạn trung hưng và nơi thờ tự các Công thần trung
hưng.

4. TÓM LẠI
Như vậy, Thư Ngọc Hầu Nguyễn Văn Thư xuất thân từ vùng đất Bình